Item [haeretici] asserunt, quaecumque sunt facta vel dicta Abrahae, Isaac et Jacob, a daemone dicta et facta esse. Dicunt etiam quod diabolus Moysi in rubo apparuit, et locutus est ei. Insuper miracula quae facta sunt in conspectu Pharaonis per Moysen; et quod filii Israel per mare Rubrum transierunt, et educti sunt in terram promissionis; et de locutione Dei ad ipsum, et de lege quam dedit illi Deus; omnia ista dicunt et credunt esse facta ab ipso diabolo magistro eorum. De dictis sanctorum prophetarum dicunt quaedam esse revelata a spiritu Dei, quaedam a spiritu maligno. Unde Apostolus: «Omnia probate: quod bonum est, tenete». David propter adulterium et homicidium damnant. Etiam in curru a diabolo delatum esse dicunt. De angelo a Deo Zachariae misso, angelum diaboli asserunt. Ipsum quoque Joannem, quo nemo major est, testante Domino, damnant [...]. De Christo dicunt, quod non ha-

---

<sup>1</sup> GUIRAUD, pp. 62-63.

<sup>2</sup> Notizie su di lui in ILARINO DA MILANO, p.164.

<sup>3</sup> Sulla composizione eterogenea del testo cfr. ivi, p. 167.

buit animatum corpus, non manducavit, neque bibit, sed nec aliqua secundum hominem fecit, sed videbatur ita. Dextrum latronem dicunt in inferno esse. Non credunt corpus Christi resurrexisse, nec in coelum assumptum fuisse, neque carnis resurrectionem, nec Christum descendisse in infernum [...]. Doctores autem damnant omnes; videlicet Ambrosium, Gregorium, Augustinum, Hyeronimum, et alios universaliter damnant.<sup>1</sup>

Si notano subito alcune novità rispetto alle precedenti testimonianze: l'elenco dei dogmi rifiutati è molto più minuzioso (e lo vedremo ripreso in alcune trattazioni successive), viene segnalata l'accettazione parziale del Vecchio Testamento, si dedica un certo spazio alla figura negativa di Davide oltre che a quella di Mosè (l'*exemplum* dei miracoli davanti al Faraone, che abbiamo già visto utilizzato in Agostino, è specificamente rifiutato); inoltre, alla lista dei patriarchi e personaggi biblici condannati dall'eresia si aggiungono i nomi dei Dottori: gli stessi che, come già sappiamo, si erano distinti nella lotta agli eretici del loro tempo. Che il campo di scontro, come abbiamo già detto, sia quello dell'interpretazione delle autorità scritturali è ben chiaro anche a Bonacursus, che si lancia in una perorazione appassionata:

Prosternamus istos seductores, quos videmus quosdam errores suos Scripturarum testimonio perverso intellectu confirmare, quosdam vero corrupti sensus magis daemonum instinctu fingere, quam Scripturarum auctoritate fulcire. Quod ergo Scripturae testimonio asserere nituntur, ejusdem omnino destruamus.<sup>2</sup>